

Reg. No. :

SY-536

Name :

SECOND YEAR HIGHER SECONDARY EXAMINATION, MARCH 2023

Part – III

Time : 2½ Hours

POLITICAL SCIENCE

Cool-off time : 15 Minutes

Maximum : 80 Scores

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- Read the instructions carefully.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.

വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.



From questions 1 to 11. Answer for 16 scores. (16)

1. Find out the leader who played a major role in the integration of princely states.
(a) Nehru (b) Potti Sriramulu
(c) Sardar Vallabhbhai Patel (d) Mahatma Gandhi (1)

2. Who was the first Chief Election Commissioner of India ?
(a) Sukumar Sen (b) D.P. Mishra
(c) T.N. Seshan (d) P.D. Tandon (1)

3. Identify the leader of Bharatiya Jan Sangh.
(a) A.K. Gopalan (b) C. Rajagopalachari
(c) Syama Prasad Mukherjee (d) Jayaprakash Narayan (1)

4. Expand the following :
● CTBT
● NPT (2)

5. Match the following :
(a) Non-Congressism – Lal Bahadur Shastri
(b) Jai Jawan Jai Kisan – K. Kamaraj
(c) Garibi Hatao – Ram Manohar Lohia
(d) Syndicate – Indira Gandhi (4)

1 മുതൽ 11 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ 16 സ്കോറിന് ഉത്തരം എഴുതുക. (16)

1. നാട്ടുരാജ്യങ്ങളുടെ സംയോജനത്തിൽ സുപ്രധാന പങ്കു വഹിച്ച നേതാവിനെ കണ്ടെത്തുക.

- | | | |
|---------------------------|-----------------------|-----|
| (a) നെഹ്റു | (b) പോറ്റി ശ്രീരാമുലു | |
| (c) സർദാർ വല്ലഭായ് പട്ടേൽ | (d) മഹാത്മാ ഗാന്ധി | (1) |

2. ഇന്ത്യയുടെ ആദ്യത്തെ മുഖ്യ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷണർ ആരാണ് ?

- | | | |
|-----------------|----------------|-----|
| (a) സുകുമാർ സെൻ | (b) D.P. മിശ്ര | |
| (c) T.N. ശേഷൻ | (d) P.D. ടണ്ടൻ | (1) |

3. ഭാരതീയ ജന സംഘിന്റെ നേതാവിനെ കണ്ടെത്തുക.

- | | | |
|--------------------------|----------------------|-----|
| (a) A.K. ഗോപാലൻ | (b) C. രാജഗോപാലാചാരി | |
| (c) ശ്യാമ പ്രസാദ് മുഖർജി | (d) ജയപ്രകാശ് നാരായൺ | (1) |

4. വിപുലീകരിച്ചെഴുതുക :

- സി.റ്റി.ബി.റ്റി.
- എൻ.പി.റ്റി. (2)

5. ചേരുമ്പടി ചേർക്കുക :

- | | | | |
|------------------------|---|--------------------|-----|
| (a) കോൺഗ്രസ്സിതരത്വം | - | ലാൽ ബഹദൂർ ശാസ്ത്രി | |
| (b) ജയ് ജവാൻ ജയ് കിസാൻ | - | K. കാമരാജ് | |
| (c) ഗരീബി ഹറാബോ | - | റാം മനോഹർ ലോഹ്യ | |
| (d) സിൻഡിക്കേറ്റ് | - | ഇന്ദിരാ ഗാന്ധി | (4) |

6. The Commission appointed in 1977 by Janata Government to inquire into the excesses committed during emergency
- (a) Shah Commission
 - (b) Sarkaria Commission
 - (c) Mandal Commission (1)

7. The Punjab accord was signed by _____ and _____.
- (a) Rajiv Gandhi and Harchand Singh Longowal
 - (b) Indira Gandhi and Angami Zaper Phizo
 - (c) Rajiv Gandhi and Laldenga (2)

8. Properly arrange the listed facts on Bharatiya Kisan Union and Anti-Arrack Movement in the table given below :
- (a) Focused on sexual violence against women
 - (b) Most of the members belonged to a single community
 - (c) Western UP and Haryana
 - (d) Against domestic violence
 - (e) Guaranteed supply of electricity at reasonable rate
 - (f) Adult literacy drive (3)

Anti-Arrack Movement	Bharatiya Kisan Union
●	●
●	●
●	●

6. അടിയന്തരാവസ്ഥ കാലത്ത് നടന്ന അതിക്രമങ്ങളെ കുറിച്ച് അന്വേഷിക്കുവാൻ ജനതാപാർട്ടി ഗവൺമെന്റ് 1977 ൽ നിയമിച്ച കമ്മീഷൻ

- (a) ഷാ കമ്മീഷൻ
- (b) സർക്കാരിയ കമ്മീഷൻ
- (c) മണ്ഡൽ കമ്മീഷൻ

(1)

7. പഞ്ചാബ് കരാർ ഒപ്പുവെച്ചത് _____ ഉം _____ ഉം ചേർന്നാണ്.

- (a) രാജീവ് ഗാന്ധിയും ഹർചന്ദ് സിംഗ് ലോംഗോവാളും
- (b) ഇന്ദിരാ ഗാന്ധിയും അംഗമി സപർ ഫിസോയും
- (c) രാജീവ് ഗാന്ധിയും ലാൽ ഡെംഗെയും

(2)

8. ഭാരതീയ കിസാൻ യൂണിയന്റേയും ചാരായ വിരുദ്ധ പ്രസ്ഥാനത്തിന്റേയും ചില വസ്തുതകളാണ് ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കുന്നത്. അവയെ താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ ശരിയായി ക്രമപ്പെടുത്തുക :

- (a) സ്ത്രീകൾക്കെതിരെ നടക്കുന്ന ലൈംഗിക അതിക്രമങ്ങൾ ഉയർത്തിക്കാട്ടി
- (b) അംഗങ്ങളിൽ ഭൂരിഭാഗവും ഒരേ സമുദായത്തിൽപ്പെട്ടവരായിരുന്നു.
- (c) പശ്ചിമ യൂപിയലും ഹരിയാനയിലും
- (d) ഗാർഹിക പീഡനങ്ങൾക്കെതിരെ പ്രവർത്തിച്ചു.
- (e) വൈദ്യുതി ന്യായമായ നിരക്കിൽ ലഭ്യമാകുമെന്ന് ഉറപ്പ് വരുത്തി.
- (f) വയോജന വിദ്യാഭ്യാസയജ്ഞം.

(3)

ചാരായ വിരുദ്ധ പ്രസ്ഥാനം	ഭാരതീയ കിസാൻ യൂണിയൻ
●	●
●	●
●	●

9. Name the First Secretary General of UNO. (1)

10. Which country adopted “Open Door Policy” ? (1)

11. Categorize the following countries to members of European Union and ASEAN :

France, Cambodia, Spain, Germany, Vietnam, Malaysia

European Union	ASEAN

(3)

Answer any 4 questions from 12 to 16. Each carries 3 scores. (4 × 3 = 12)

12. Write any 3 objectives of Jawaharlal Nehru’s Foreign Policy.

13. What were the main factors responsible for the dominance of Congress Party in the first 3 general elections ?

14. Briefly explain the consequences of Shock Therapy.

15. Prepare a short note on the concept of “Common but Differentiated Responsibility”.

16. What are the 3 components of India’s Security Strategy ?

- 9. ഐക്യരാഷ്ട്ര സംഘടനയുടെ ആദ്യത്തെ സെക്രട്ടറി ജനറലിന്റെ പേര് എഴുതുക. (1)
- 10. “തുറന്ന വാതിൽ നയം” നടപ്പിലാക്കിയ രാജ്യം ഏത്? (1)
- 11. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന രാജ്യങ്ങളെ യൂറോപ്യൻ യൂണിയൻ അംഗങ്ങളെന്നും അസിയാൻ അംഗങ്ങളെന്നും തരം തിരിക്കുക.

ഫ്രാൻസ്, കംബോഡിയ, സ്പെയിൻ, ജർമ്മനി, വിയറ്റ്നാം, മലേഷ്യ

യൂറോപ്യൻ യൂണിയൻ	അസിയാൻ

(3)

12 മുതൽ 16 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക.

3 സ്കോർ വീതം.

(4 × 3 = 12)

- 12. ജവാഹർലാൽ നെഹ്റുവിന്റെ വിദേശ നയത്തിന്റെ 3 ലക്ഷ്യങ്ങൾ എഴുതുക.
- 13. ആദ്യത്തെ മൂന്ന് പൊതു തെരഞ്ഞെടുപ്പുകളിൽ കോൺഗ്രസ് പാർട്ടിക്ക് ആധിപത്യം നേടാൻ സഹായിച്ച ഘടകങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണിത് ?
- 14. ഷോക്ക് തെറാപ്പിയുടെ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ ചുരുക്കി വിവരിക്കുക.
- 15. “പൊതുവായതും എന്നാൽ വ്യത്യസ്തമായ ഉത്തരവാതിത്വം” എന്ന ആശയത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു ചെറുകുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.
- 16. ഇന്ത്യയുടെ സുരക്ഷാ തന്ത്രങ്ങളുടെ 3 പ്രധാന ഘടകങ്ങൾ ഏതെല്ലാം ?

Answer any 4 questions from 17 to 21. Each carries 4 scores.

(4 × 4 = 16)

17. Towards the end of 1980's, five major developments occurred which brought long lasting impact on Indian Politics. Explain those developments.
18. Bring out the major differences in the objectives of First and Second Five Year Plans.
19. Write a short note on Chipko Movement.
20. India is emerging as a great power in the international politics. Explain India's claims for permanent membership in UN Security Council.
21. Examine the role and limitations of SAARC as a forum for facilitating co-operation among the South Asian Countries.

Answer any 4 questions from 22 to 26. Each carries 5 scores.

(4 × 5 = 20)

22. What is Green Revolution ? Explain its consequences.
23. Kashmir issue is not just a dispute between India and Pakistan. It has also internal and external dimensions. Discuss the statement.
24. The American Hegemony has military, economic and cultural dimensions. Describe three different aspects of US Hegemony.
25. Globalisation is a multidimensional concept. Define globalisation and explain its political and cultural consequences.
26. The Chinese economy has undergone several transformations. Identify the developmental strategy adopted by China.

17 മുതൽ 21 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. 4 സ്കോർ വീതം. (4 × 4 = 16)

17. 1980 കളുടെ അവസാനത്തോടെ ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രീയം ദുരവ്യാപകങ്ങളായ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ സൃഷ്ടിച്ച 5 സംഭവ വികാസങ്ങൾക്ക് സാക്ഷ്യം വഹിച്ചു. ആ സംഭവ വികാസങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.
18. ഒന്നാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതിയുടേയും രണ്ടാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതിയുടേയും പ്രധാന ലക്ഷ്യങ്ങളിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക.
19. ചിപ്കോ പ്രസ്ഥാനത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു ചെറു വിവരണം തയ്യാറാക്കുക.
20. അന്തർദേശീയ രാഷ്ട്രീയത്തിൽ ഇന്ത്യ ഒരു പ്രബല ശക്തിയായി ഉയർന്നുവരുന്നു. ഐക്യരാഷ്ട്ര സംഘടനയിലെ സുരക്ഷാ സമിതിയിൽ സ്ഥിര അംഗത്വത്തിനുള്ള ഇന്ത്യയുടെ അവകാശ വാദങ്ങൾ വിശദമാക്കുക.
21. തെക്ക് കിഴക്കൻ ഏഷ്യൻ രാജ്യങ്ങൾ തമ്മിലുള്ള സഹകരണം പരിപോഷിപ്പിക്കുന്ന സംഘടന എന്ന നിലയിൽ സാർക്ക് വഹിക്കുന്ന പങ്കും അതിന്റെ പരിമിതികളും പരിശോധിക്കുക.

22 മുതൽ 26 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. 5 സ്കോർ വീതം. (4 × 5 = 20)

22. ഹരിത വിപ്ലവം എന്താണെന്നും അതിന്റെ അനന്തര ഫലങ്ങൾ എന്തെല്ലാമാണെന്നും വിശദീകരിക്കുക.
23. കാശ്മീർ പ്രശ്നം കേവലം ഇന്ത്യയും പാക്കിസ്ഥാനും തമ്മിലുള്ള ഒരു തർക്കമല്ല. ഇതിൽ ആഭ്യന്തരവും ബാഹ്യവുമായ തലങ്ങളുണ്ട്. ഈ പ്രസ്താവന ചർച്ച ചെയ്യുക.
24. അമേരിക്കൻ ആധിപത്യത്തിന് സൈനികവും സാമ്പത്തികവും സാംസ്കാരികവുമായ തലങ്ങളുണ്ട്. അമേരിക്കൻ ആധിപത്യത്തിന്റെ 3 വ്യത്യസ്ത വശങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.
25. ആഗോളവത്കരണം ബഹുതല ധാരണകളുള്ള ഒരു ആശയമാണ്. ആഗോളവത്കരണത്തെ നിർവ്വചിച്ച് അത് വരുത്തിവെച്ച രാഷ്ട്രീയവും സാംസ്കാരികവുമായ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ വിശദമാക്കുക.
26. ചൈനയുടെ സമ്പദ്ഘടന നിരവധി പരിവർത്തനങ്ങൾക്ക് വിധേയമായിട്ടുണ്ട്. ചൈന സ്വീകരിച്ച വികസന തന്ത്രങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക.

Answer any 2 questions from 27 to 29. Each carries 8 scores.

(2 × 8 = 16)

27. “The process of partition was very difficult to implement and its consequence was painful.” Based on this statement, explain the process of partition and its consequences.
28. Discuss the background and causes which led to the declaration of Emergency in India.
- Economic Context
 - Gujarat and Bihar Movements
 - Conflict with Judiciary
 - Judgement of Allahabad High Court
29. Soviet Union, the second most powerful country in the world disintegrated in 1991. Analyse the various factors that led to the disintegration of U.S.S.R.
-

27 മുതൽ 29 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക. 8 സ്കോർ വീതം. (2 × 8 = 16)

27. വിഭജന പ്രക്രിയ നടപ്പിലാക്കുക എന്നത് വളരെ പ്രയാസകരവും അതിന്റെ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ വേദനാജനകവുമായിരുന്നു. ഈ പ്രസ്താവനയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വിഭജനപ്രക്രിയയെ കുറിച്ചും അതിന്റെ പ്രത്യാഘാതങ്ങളെ കുറിച്ചും വിശദീകരിക്കുക.
28. ഇന്ത്യയിൽ അടിയന്തരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപിച്ചതിന്റെ പശ്ചാത്തലവും അതിനിടയാക്കിയ കാരണങ്ങളും വിശദമാക്കുക.
- സാമ്പത്തിക പശ്ചാത്തലം
 - ഗുജറാത്ത്, ബീഹാർ പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ
 - നീതിന്യായ വകുപ്പുമായുള്ള സംഘർഷം
 - അലഹബാദ് ഹൈക്കോടതി വിധി
29. ലോകത്തെ രണ്ടാമത്തെ ശക്ത രാജ്യമായിരുന്ന സോവിയറ്റ് യൂണിയൻ 1991 ആയപ്പോൾ തകരുകയുണ്ടായി. യു.എസ്.എസ്.ആറിന്റെ ശിഥിലീകരണത്തിന് ഇടയാക്കിയ ഘടകങ്ങൾ വിശകലനം ചെയ്യുക.
-

